
LT 

P-001151/2023 

Vyriausiojo įgaliotinio ir Komisijos pirmininko pavaduotojo J. Borrellio Fontelleso 

atsakymas Europos Komisijos vardu 

(5.5.2023) 

 

 

Vyriausiasis įgaliotinis ir Komisijos pirmininko pavaduotojas viešai pareiškė1, kad Rusijos 

branduolinių ginklų dislokavimas Baltarusijoje būtų neatsakinga eskalacija ir keltų grėsmę 

Europos saugumui. 

 

2023 m. kovo 30 d. Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos informacinio susirinkimo grėsmių 

tarptautinei taikai ir saugumui klausimais metu paskelbtame pareiškime2 ES pabrėžė, kad 

„reguliariai užsimindama apie branduolinių ginklų panaudojimą agresijos kare, kurį ji pradėjo, 

ir 2023 m. kovo 25 d. pranešusi apie branduolinių ginklų dislokavimą Baltarusijos teritorijoje, 

Rusija akivaizdžiai pažeidžia įsipareigojimus, kurių sergėtoja ji įsipareigojusi būti“. Šiame 

pareiškime ES taip pat pabrėžė, kad „šis pranešimas taip pat prieštarauja Baltarusijos 

įsipareigojimui, į kurį atsižvelgta Budapešto memorandume,3  pašalinti iš savo teritorijos visus 

branduolinius ginklus“. 

 

ES ragina Rusiją ir Baltarusiją atšaukti sprendimą dislokuoti branduolinius ginklus Baltarusijos 

teritorijoje ir laikytis tarptautinių įsipareigojimų. Baltarusija vis dar gali atšaukti šį sprendimą, 

demonstruoti santūrumą ir nedidinti eskalacijos. Tolesnė eskalacija lems tvirtą ES atsaką. ES 

toliau atidžiai stebi padėtį, koordinuodama veiksmus su bendraminčiais partneriais. 

 

Nuo Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą pradžios ES išsiuntė 19 Rusijos nuolatinės atstovybės 

ES narių už veiklos, prieštaraujančios jų diplomatiniam statusui, vykdymą4, – tai dalis ES 

mastu su valstybėmis narėmis bendrai koordinuojamų veiksmų, dėl kurių visoje ES išsiųsta 

daugiau kaip 300 Rusijos diplomatų. Nepaisant to, pagal 1961 m. Vienos konvenciją dėl 

diplomatinių santykių5 dėl Rusijos diplomatinės atstovybės dydžio jų teritorijose turi spręsti 

pačios valstybės narės. 

 

 
1 https://twitter.com/JosepBorrellF/status/1639982108612370432 
2 https://www.eeas.europa.eu/delegations/un-new-york/eu-statement-%E2%80%93-un-security-council-

announcement-russia-deployment-nuclear_en 
3 https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%203007/Part/volume-3007-I-52241.pdf 
4 https://www.eeas.europa.eu/eeas/russia-european-union-declared-19-diplomats-personae-non-gratae_en 
5 https://legal.un.org/ilc/texts/instruments/english/conventions/9_1_1961.pdf 
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